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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden



Beslutning
Godkendt.
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Punkt 2: Orientering om naturindsats i daginstitutioner

mig-a-2024-12868



Resumé
Med udgangspunkt i den afsluttende evaluering af prøvehandling med skovbørnehavetilbud,
besluttede Børn & Skoleudvalget i marts 2024, at der skulle arbejdes videre med naturen som profil
for alle dagtilbud. Derfor igangsættes en opkvalificerende indsats, der benævnes "Fokus på natur", i
alle kommunale og selvejende daginstitutioner i perioden 2025 til 2027. Efter dette forløb vil der
blive planlagt en naturindsats for dagplejerne.

Myrthues naturvejledere vil stå for den opkvalificerende indsats, der har til formål at inspirere det
pædagogiske personale i deres arbejde med læringsmiljøer inden for natur og udeliv i
daginstitutionens nærmiljø.

På mødet vil der være en nærmere præsentation af "Fokus på natur" og Børn & Skoleudvalget vil
hermed blive orienteret om indsatsen.

Leder af Myrthue Dorte Vind, udviklingskonsulent Helle Hovmand-Rasmussen og ledelseskonsulent
Jesper Odderskov deltager i punktet.

Sagsfremstilling
Med kommunens budgetaftale for 2022-25 blev det besluttet, at der skulle gennemføres en 2-årige
prøvehandling med øget brug af skovbørnehavetilbud i et daginstitutionsområde. Der blev tildelt
økonomi til kompetenceudvikling af personale og til transport til skovbørnehave i Østskoven. Det
daværende Brammingområde deltog med alle dets daginstitutioner i prøvehandlingen i perioden
2022-24. Myrthues naturvejledere forestod kompetenceudviklingen, der foregik ved en
undersøgende og praksisrettet sidemandsoplæring af personalet. I prøvehandlingen var der fokus
på læringsmiljøer inden for natur og udeliv i skovbørnehaven og i daginstitutionens nærmiljø. 

Evalueringen af prøvehandlingen viste positive tilbagemeldinger på kompetenceudviklingen og at
daginstitutionerne havde styrket deres brug af naturen som læringsmiljø, herunder en øget brug af
naturen i nærområdet. I forbindelse med den politiske drøftelse af evalueringen besluttede Børn &
Skoleudvalget, at der skulle arbejdes videre med naturen som profil for alle dagtilbud. 

"Fokus på natur" er en opkvalificerende indsats, der tager udgangspunkt i de gode erfaringer fra
prøvehandlingen i Brammingområdet. Indsatsen har til formål at inspirere det pædagogiske
personale i deres arbejde med læreplanstemaet Natur, Udeliv og Science og hvordan man i den
forbindelse kan anvende de naturområder, der ligger i gå-afstand fra daginstitutionen, ex.
daginstitutionens legeplads, parker og andre naturområder i nærområdet. 

Med indsatsen vil hele daginstitutionens personalegruppe deltage i en indledende naturworkshop,
som faciliteres af naturvejledere fra Myrthue på et fyraftensmøde i og omkring institutionen.
Derudover vil der være minimum to fokuserede forløb i daginstitutionen, der er målrettet en mindre

1/3



gruppe af det pædagogiske personale fra henholdsvis vuggestueafdelingen og
børnehaveafdelingen, der deltager med stuernes børnegrupper. I hvert forløb vil der være tre besøg
af en naturvejleder, der vil arbejde med metoden sidemandsoplæring for de deltagende
medarbejdere. Ved sidemandsoplæring får medarbejderne inspiration og vejledning i, hvordan der
kan arbejdes med et konkrete naturtema, mens de er en del af den pædagogiske praksis med
børnegruppen. I det fokuserede forløb kan daginstitutionen vælge ét af følgende fire temaer: Krible
Krable, Årstiderne, Fugle og Naturens kredsløb.

Forløbet i daginstitutionen vil starte med et planlægningsmøde, og efter forløb vil der være et
evaluerede møde med naturvejleder, pædagogisk leder og deltagende medarbejdere. Forløbet i den
enkelte daginstitution vil forløbe over 2-4 mdr. og herefter vil medarbejderne, der har deltaget i det
fokuserede forløb, dele viden med den øvrige personalegruppe med drøftelse om hvordan indsatsen
kan forankres og udvikles i daginstitutionen.

Der er lavet plan for indsats i alle kommunale og selvejende daginstitutioner i perioden august 2025
til efteråret 2027.
Den samlede indsats vil blive evalueret løbende og ved afslutning af det samlede forløb.

Vision 2025
Det er visionen, at Esbjerg Kommune skal være en bæredygtig og grøn foregangskommune, og
som led i dette er det vigtigt at fokusere på kommunens yngste borgere. Hvis børn i en tidlig alder
lærer om naturen, vil det være med til at fremme en bæredygtig adfærd og motivere til at lære mere
inden for området.
"Fokus på natur" er med til at understøtte udviklingen af attraktive dagtilbud med mange forskellige
læringsmiljøer, herunder naturen i og omkring daginstitutionen som et vigtigt læringsrum.

Lovgrundlag, planer mv.
Den styrkede pædagogiske læreplan, jf. Dagtilbudsloven.

Økonomi
Udgiften til Myrthue for den opkvalificerende indsats i daginstitutionerne beløber sig til 1,1 mio. kr.
Denne udgift finansieres af overførslerne fra 2024 til 2025.

Kompetencer
Børn & Skoleudvalget

Indstilling
Direktøren for Børn & Kultur indstiller til Børn & Skoleudvalget, at
- der gives orientering om indsatsen "Fokus på natur", der finder sted i alle daginstitutioner i
perioden 2025-2027.
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Orientering givet.
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Punkt 3: Midtgård - Fremtidige scenarier

EMN-25/0004820

Bilag

Bilag - Scenarie 3

Bilag - Baggrundsnotat om fremtidige scenarier for Midtgård

Bilag - Scenarie 1 (1)



Resumé
Ved budgetforliget for 2024-2027 blev det besluttet at reducere MYRTHUEs budget til formidling på,
og drift af, Midtgård. Fra 2026 udgør besparelsen 348.000 kr. 

Forvaltningen har siden undersøgt fremtidige scenarier for Midtgård, herunder at etablere
børnehave i hovedbygningen. Da befolkningsprognoserne for 2024 og 2025 viser faldende børnetal
i distriktet, besluttede Børn & Skoleudvalget den 17. juni 2025 at frafalde etablering af Midtgård som
børnehave.

UngEsbjerg har tilkendegivet interesse i at overtage driften af bygninger, arealerne og dyreholdet på
Midtgård med tilbud primært rettet mod STU og specialelever.

I denne sag skal hhv. Kultur & Fritidsudvalget og Børn & Skoleudvalget tage stilling til det fremtidige
scenarie for Midtgård.

Sagsfremstilling
Midtgård har været en del af MYRTHUE – Natur, Kultur & Læring (Herefter MYRTHUE) siden 1.
januar 2016. Stedet drives som et økologisk formidlingssted med årstidsbaserede
formidlingsaktiviteter til dagtilbud og skoler og med adgang for kommunens borgere. Aktiviteterne
inkluderer et dyrehold samt bemanding på Midtgård alle årets 365 dage.

Midtgård som børnehave
Ved budgetforliget for 2024-2027 blev det besluttet at reducere MYRTHUEs budget til formidling på
Midtgård med 348.000 kr. fra år 2026.

Den 2. september 2024 blev Kultur & Fritidsudvalget forelagt fem muligheder for fremtidig drift af
Midtgård; Tre muligheder inkluderede etablering af en børnehave med forskellige grader af
dagtilbuds- og skoletjeneste samt dyrehold. To muligheder beskrev et scenarie uden børnehave og
med hhv. implementering af besparelsen ved at reducere i dyreholdet eller tilbageførelse af det
besparede beløb.

Da befolkningsprognoserne for hhv. 2024 og 2025 viser faldende børnetal i distriktet, besluttede
Børn & Skoleudvalget på udvalgsmødet den 17. juni 2025 at frafalde etablering af Midtgård som
børnehave.

Tre scenarier
UngEsbjerg har tilkendegivet interesse i at overtage driften af bygninger, arealerne og dyreholdet på
Midtgård.

På et fælles temamøde mellem Kultur & Fritidsudvalget og Børn & Skoleudvalget den 17. juni 2025
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drøftede udvalgene derfor tre muligheder for fremtidig anvendelse af stedet:

Scenarie 1: Midtgård fortsætter i regi af MYRTHUE inden for den politisk vedtagne ramme

Reduktionen i budgettet betyder, at Midtgård fortsætter, hvor antal formidlingsdage, dyrehold og drift
tilpasses budgettet.

Der vil ikke være personalemæssige konsekvenser, idet nuværende personale på Midtgård overgår
til andre opgaver i MYRTHUE.

Skulle der være dyr, som ikke er relevante for de aktuelle formidlingstilbud, og som ikke afvikles i
naturlig drift af dyrehold, vil der blive arbejdet på at finde nye hjem til dem.

Se vedhæftede bilag – scenarie 1.

Scenarie 2: Midtgård fortsætter uændret i regi af MYRTHUE

Myrthue fortsætter med nuværende formidlingsniveau og dyrehold. Sagen indgår i budgetlægningen
med henblik på tilbageførelse af besparelsen.

Scenarie 3: Midtgård overgår til UngEsbjerg - MYRTHUE fortsætter sin formidling

UngEsbjerg overtager driften af Midtgård, dvs. bygninger, tilhørende arealer og dyreholdet.

UngEsbjerg ser mange forskellige undervisningstilbud indgå i et afstemt samarbejde om opgaver,
drift og tilbud på Midtgård.

UngEsbjergs dagundervisning ønsker at sætte Midtgård i spil primært til STU og specialelever.
UngEsbjerg ønsker fortsat dyrehold på Midtgård og at løse pasningen i samarbejde med deres unge
mennesker.

De unge vil i den daglige undervisning arbejde med dyrehold, skolehaver, jord til bord madlavning,
håndværk i værkstederne samt natur og udeliv.

Se vedhæftede bilag – scenarie 3 for yderligere information om UngEsbjergs tanker for at benytte
Midtgård.

MYRTHUE vil fortsat bedrive formidling for børn/elever i en tilpasset form og vil have passende
lokale(r) til rådighed på Midtgård som udgangspunkt for formidlingsaktiviteterne.

MYRTHUEs ansatte vil ikke have Midtgård som fast base, men vil have adgang til toilet- og
personalefaciliteter, når de bedriver formidlingen på Midtgård. 2/4



Borgerne vil ligeledes fortsat kunne bruge Midtgård som i dag.

Med scenarie 3 vil man skabe en bred diversitet - og formegentlig en større volumen - af brugere på
Midtgård ved at kombinere stedet som et fortsat borgerrettet tilbud med et undervisningstilbud og
formidlingssted.
Implementeringen forgår efter de normale personaleregler, og scenariet indebærer ikke
afskedigelser.

Overdragelsen fra MYRTHUE til UngEsbjerg gælder fra 1. januar med glidende overgang og overlap
sidste halvdel af 2025.

Ved scenarie 3 går sagen videre i Økonomiudvalget.

Økonomi
Denne beregning er lavet ud fra løn- og driftsudgifter i 2024 og de besparelser, der blev påført drift
og formidlingen på Midtgård med effekt fra 2026.

Scenarie 1: Midtgård fortsætter som formidlingssted inden for den politisk vedtagne ramme.
Besparelser, der skal implementeres, er 348.000 kr.  

Scenarie 2: Midtgård fortsætter uændret. Sagen indgår i budgetlægningen med henblik på
tilbageførelse af besparelsen på 348.000 kr.

Scenarie 3: Besparelsen på 348.000 kr. bliver fordelt forholdsmæssigt mellem MYRTHUE og
UngEsbjerg, hvilket betyder en besparelse på 240.000 kr. til MYRTHUE. Hele økonomien for drift af
dyrehold overdrages fra MYRTHUE til UngEsbjerg.

På baggrund af løn- og driftsudgifter for 2024 overdrages 518.652 kr. til UngEsbjerg efter
besparelsen.

MYRTHUE har efter besparelsen 885.000 kr. til formidling på Midtgård. Hvis MYRTHUES formidling
skal fortsætte på nuværende niveau, skal der tilføres 240.000 kr.

Se vedhæftede bilag – Baggrundsnotat om fremtidige scenarier for Midtgård for uddybende
information.

Kompetencer
Scenarie 1: Kultur & Fritidsudvalget -> Børn & Skoleudvalget

Scenarie 2: Forhandlingsudvalg til budget 2026-29
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Scenarie 3: Videre til Økonomiudvalg og Byråd
Hvis Myrthue skal fastholde samme niveau til formidling på Midtgård, skal der tilføres 240.000 kr.,
hvorfor sagen også skal videre til forhandlingsudvalget til budget 2026-29.

Indstilling
Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at udvalget beslutter én af nedenstående tre scenarier for
brug af Midtgård:

1. Midtgård fortsætter som formidlingssted inden for den politisk vedtagne ramme (scenarie 1)
eller

2. Midtgård fortsætter uændret. Sagen oversendes til budgetlægningen med henblik på
tilbageførelse af besparelsen på 348.000 kr. (scenarie 2) eller

3. UngEsbjerg overtager driften af Midtgård og får overdraget løn- og driftsudgifter fra MYRTHUE
svarende til 518.652 kr. MYRTHUE fortsætter sin formidling på Midtgård (scenarie 3)

Beslutning
Punkt 3 godkendt.
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Punkt 4: Budget 2026, drøftelse af indkomne eksterne forslag

EMN-25/0005821



Resumé
Økonomiudvalget besluttede den 13. januar 2025 budgetstrategi 2026-29. En væsentlig del af budgetprocessen er, at

fagudvalgene i foråret 2025 som input til budgetarbejdet drøfter den strategiske udvikling og investeringsbehov på

deres område. På mødet drøfter Børn- og Skoleudvalget budget 2026-29.

I denne sag fremlægges de indkomne eksterne budgetønsker.

Chefkonsulent Jørgen Østergaard deltager under punktet.

 

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget besluttede den 13. januar 2025 budgetstrategi 2026-29. En væsentlig del af budgetprocessen er, at

fagudvalgene i foråret 2025 som input til budgetarbejdet drøfter den strategiske udvikling og investeringsbehov på

deres område. Fagudvalgene kan fremsende ændringsforslag på eget område. På baggrund af fagudvalgenes

indledende drøftelser af emner og forslag til budgetlægningen udarbejder forvaltningen konkrete ændringsforslag.

De eksterne indkomne budgetønsker sendes via det samlede budgetmateriale til byrådet og forhandlingsudvalget.

 

Kompetencer
Børn & Skoleudvalget

Indstilling
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Børn og Skoleudvalget, at udvalget tager orientering om de eksterne

budgetønsker til efterretning.

 

Beslutning
Orientering givet.
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Punkt 5: Informationer og forespørgsler - Åben

EMN-25/0000097

Bilag

22.04.2025 Årshjul Børn Skoleudvalget 2025 (002)



Resumé
1. Børn & Skoleudvalgets årshjul

2. Ordblindeindsats

3. Aflysning af udvalgsmøde den 2. september.

4. Afslag på dispensation om timefordelingsplan

Beslutning
1. Orientering givet.

2. Orientering givet. Forvaltningen udarbejder orientering om tilbud på ungdomsskolen til
udvalget.

3. Orientering givet.

4. Orientering givet.
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Punkt 6: Lukket: Informationer og forespørgsler - Lukket

EMN-25/0005978



Punkt 7: Lukket: Godkendelse af underskriftsblad
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